<sup>1)</sup> Copie des betr. Instruments ebenda.

<sup>2)</sup> Dieses Schriftstück fehlt.

Dec. 30 de la elettione et tutto quello che può sostenerla contra le oppositioni del Frisingense, ma, non contenti di questo, si consulta di fortificar' Dec. 12 alcune castelle et terre. Il duca di Baviera con le ultime di 12., che sono le prime dopo la nuova de la elettione, non mi mostra pensiero veruno di contesa; vero è che non era arrivato l'administrator, ne 5 poteva aspirare à tanto, quanto questi dicono di volerli dare per proseguire. La cosa et per se stessa et per ogni eirconstanza è di grandissima consideratione, et se per detto di questi ei sono molte cose, che possono, anzi (come essi dicono) debbono movere il duca di Baviera, ci sono anco argomenti per ritirarlo. A me duole di veder la chiesa con 10 stituita in pericolo grave, perchè caminandosi come si fa, et essendo moderatore il vescovo di Argentina et principali in consiglio questi conti heretici, piglieranno le cose si mala piega, che non si potranno poi riaddrizzare. Et se sarà oppugnato, è da temere che si precipiti in quella risoltione, che le sarà dettata da questi, à la quale si può 15 credere che habbino pensato, come senza dubbio hanno veduto i vitii, che cadevano ne la elettione, dicendo hora alcuno di principali, che è stata discorsa qualche oppositione, ma che si è anco considerato, non servire i tempi presenti per discussion simile et che, come si sia, il capitolo hâ letto et vuol questo conceitto, da ehe non farà punto alieno 20 lo eletto, empido oltre modo di dominare, il quale non ha satisfatto à li buoni, mentre si è trattenuto in Brul<sup>1)</sup>), si può dire sù le porte di Dec. 25 Colonia, in questa solennità del Natale, essendo sempre stato costume de l'arcivescovi passati, anco poco esemplari, trasferirsi ne la città in simili festività. Li tre canonici sacerdoti suoi adherenti, due di quali 25 l'hanno seguito dopo haver dato la parola cento volte per il Frisingense, non à me solo, ma à l'istesso Frisingense, al duea di Cleves et à li commissarii de l'imperatore, dicevano (forse per palliare il mancamento Dec. 18 loro) che si farebbe diacono queste tempore<sup>2)</sup> passate per farsi sacerdote à Quadragesima; ma il disegno non si è exequito. Piaceia à Dio che 30 la causa sia, come voglio credere, questo rumore di appellatione. Spargevasi già di inviare una legatione splendida à Nostro Signore, poi l'hanno messa in silentio, et par che habbino mira di spedire quasi oenltamente et per luomo di lettere, non mandar persona di questo capitolo ò de la città, ma al conte Arnoldo aggiungere l'officiale di 35 Argentina<sup>3)</sup>, di cui non hò cognitione; ma se è simile al suffraganeo Argentinense, tenuto qui, ove ha pigliati i gradi, per non cattolico, non si potrà trattar sicuramente di cosa pertinente à la religione cattolica ò riforma, come con il conte, di astraere lo eletto da i consigli di questi